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Abstrakt

Název: Cheerleading – Metodický materiál pokročilých stunts

Cíle: Poskytnout ucelený přehled informací týkajících se sportovního odvětví

cheerleading. Vytvořit soubor doporučení obsahu a procesu nácviku

pokročilých stunts.

Metody: Pro vytvoření kapitoly teoretická východiska jsme provedli obsahovou

analýzu dostupných zdrojů. Soubor doporučení obsahu procesu nácviku

pokročilých stunts byl vytvořen komparací dostupné literatury, která se

zabývá problematikou pokročilých stunts. Dále jsme pouţili metodu

pozorování, na základě které jsme zvolili konkrétní stunts do metodického

materiálu.

Výsledky: Ucelený přehled informací týkajících se cheerleadingu. Kompletní přehled

úchopů, nástupů a sestupů. Didaktická doporučení pro nácvik pokročilých

stunts formou metodických listů a jejich fotodokumentace.

Klíčová slova: Roztleskávání, roztleskávačka, cheerleader, metodika, didaktika, zvedací

figury

Abstract

Title: Cheerleading – Methodical material of advanced stunts

Objectives: The objective is to provide comprehensive outline of information about

cheerleading and to create listing of recommendations for advanced stunts and

practice of advanced stunts.

Methods: Creation of chapter theoretical data was done by analyzing all available sources.

The listing of recommendations for practicing advanced stunts was created by

comparison of available literature concerning advanced stunts in cheerleading.

Further we used the method of observation and then selected particular stunts for

methodical material.

Results: Comprehensive review of information about cheerleading. Complete listing of

grips, load-ins and dismounts. Didactic recommendations for practice of

advanced stunts formed into methodical lists and photo documentation.

Keywords: Cheerleader, methodics, didactics, lifting figures
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Použité termíny a zkratky

All-girl dívčí, učeno pouze pro dívky

Arabesque „arabeska“, stunt jednonoţ

Awesome stunt, kdy top končí ve stoji spojném

Bow and arrow „luk a šíp“ stunt jednonoţ

Coed smíšený, sloţen z chlapců i dívek

Cradle dismount sestup kolébkou, vyhození topa a chycení kolébkovým

úchopem

Cradle grip kolébkový úchop

Crisscross grip kříţový úchop

Crisscross hang drill kříţový nástup

Crisscross position mírný podřep zkřiţný

Crisscross prep grip kříţový přípravný úchop

Czech AllStar Team výběr cheerleaders z celé ČR

Elevator stunt obounoţ, úrovně po ramena

Extension stunt obounoţ, kdy top končí zdviţen v úzkém stoji

rozkročném

Flyer cheerleader, která je vyhazována

Full down sestup dvojným obratem

Full up nástup dvojným obratem

Full up grip úchop pouţívaný při nástupu dvojným obratem

Full up load-in našlapovaný nástup ze země pro dvojný obrat

Gorup stunt stuntovací skupina, stuntování ve skupině

Grip úchop

Hands grip partner úchop

Hang drill standardní nástup do stunts

Heel stretch stunt jednonoţ

High V „horní V“, vzpaţit zevnitř vpřed, ruce v pěst

Hlavní base dívka základna

Hollow position zpevněná pozice

Cheer skok provedení skoku vymezené pravidly cheerleadingu

Cheer uniforma oblečení vhodné pro cheerleading

Cheerleader roztleskávačka od slova cheer = povzbuzovat a lead = vést
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Cheerleading roztleskávání

Cheersport americká organizace, která vysílá a pořádá národní

šampionát

Chicken position mírný podřep spojný

Chin chin „čin čin“ stunt jednonoţ

Kemp několikadenní soustředění

Kicks unoţování nebo přednoţování švihem vzhůru

Kolébka způsob sestupu, vyhození a chycení do kolébkového

úchopu

Liberty souhrnný název pro stunts jednonoţ, zároveň rovnováţný

postoj

Liberty extented grip konečný úchop pro liberty

Liberty load-in nástup do liberty stunts

Load-in grip základní nástupový úchop

Low V „dolní V“ upaţit dolů, ruce v pěst

Muscleman „svalovec“ pokrčit upaţmo, ruce v pěst

Natural grip přirozený úchop

Nástup výchozí postoj bases a topa před provedením stuntu

One foot load-in našlapovaný nástup ze země přes jednu nohu

Partner stunt zvedací figura ve dvjojici

Partner stunt load-in nástup do partner stunt

Pom-pons „střapce, bambule“

Prep grip přípravný úchop

Profesionální cheerladers cheerleaders, které jsou za trénink a vystoupení placeny

Přední base dívka základna, která zdvihá v přední části stuntu

Převraty převracení těla kolem pravolevé nebo předozadní osy

Pyramida několik stunts spojených dohromady

Sandwich load-in grip sloţený úchop pro liberty

Scale „váha“ stunt jednonoţ

Side line cheerleading cheerleading který vídáme při utkáních a zápasech

Spirit výraz, týmové kouzlo

Spirit Cheer Cup Soutěţ zábavného charakteru, která se koná jednou do

roka

Spirit stick ocenění za příkladné chování, které se uděluje na kempech
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Sponge způsob sestupu staţením dolů zpět do výchozí pozice

Spotter stojí vedle stuntu, poskytuje záchranu, popř. dává

dopomoc

Stunt zvedací figura v cheereladingu

Stuntování proces stavění stunts

Super Bowl finále ligy amerického fotbalu

Skorpion „škorpion“ stunt jenonoţ

Top dívka, která je zdvihána bases

Úchop způsob drţení topova chodidla, nebo jiné části těla

Tumbling akrobacie

Zadní base dívka základna, která zdvihá v zadní části stuntu

AACCA American Association of Cheerleading Coaches and

Advisors

CBS Columbia Broadcasting System

CFL Central Football League

ČACH Česká asociace cheerladers

ČSTV Český svaz tělesné výchovy

ESPN The Entertainment and Sports Programming Network

FCC Fellowship of Christian Cheereladers

ICU International Cheer Union

MCHČR Mistrovství České republiky v cheerleadingu

NBA National Basketball League

NCA National Cheerleaders Asociation

NCCSI The National Center for Catastrophic Sports Injuries

NCSSE National Council for Spirit Safety and Education

NFHS National Federation of State High School Associations

NFL National Football League

NMSA. National Middle School Association

UCA Universal Cheerleaders Association

USASF United States All Star Federation
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1. Úvod

Cheerleading je sportovní odvětví, které svým vývojem a rostoucími výkony

převzalo podobu gymnastického sportu. Jedná se o týmový sport, který provozují ţeny i

muţi. Mísí se zde akrobacie, tanec, zvedací figury a pyramidy. Česky je tento sport

označován jako roztleskávání. Diplomová práce poskytuje ucelený přehled informací

týkajících se tohoto sportovního odvětví.

Cheerleading má jako jiné sporty svá specifika. K těm hlavním patří kromě pom-

pons (střapce, bambule) zvedací figury, které jsou v cheereladingu označovány stunts.

Jejich spojováním do různých obrazců vzniká podívaná známá jako „ţivé pyramidy“.

Proto jsou stunts předmětem naší práce.

Tento dynamický sport pochází ze Spojených států amerických, kde je častým

středoškolským a univerzitním sportem zahrnutým do školních i mimoškolních

programů. Americké cheerleaders (patří sem i muţi) fungují v rámci škol po boku

basketbalových, fotbalových či jiných školních týmů a pro účast v těchto programech

musí vykazovat velice dobré studijní a sportovní výsledky. Kromě toho, ţe fungují jako

morální podpora školního týmu, účastní se v průběhu roku několika školních soutěţí

v cheerleadingu. Tyto soutěţe dosahují opravdu vysoké úrovně. Vrcholnou formou

tohoto sportu jsou tzv. allstar týmy (výběr nejlepších z dané oblasti), které svými

gymnastickými dovednostmi a precizním provedením sestav vzbuzují obdiv u

nejednoho diváka.

V oblasti cheerleadingu se pohybuji jiţ několik let a jsem aktivní členkou

českého Allstar týmu. Ke sportovnímu cheerleadingu jsem se dostala náhodou po

ukončení závodní kariéry v akrobatickém rock „n“ rollu. Hledala jsem sport ve kterém

bych se mohla dál realizovat. Do té doby jsem cheerleading neznala a ani nepovaţovala

za plnohodnotný sport. Aţ kdyţ jsem ho poprvé spatřila ţivě v podání amerických

instruktorů na kempu pořádaném Českou asociací cheerleaders, změnila jsem názor.

Hlavním cílem této práce bylo informovat o obsahu sportovního cheerleadingu a

poskytnout čtenáři návod k pokročilému stuntování.

Český cheerleading nepatří mezi medializované sporty a proto zůstává na okraji

zájmu. Letos tomu bylo poprvé, kdy se cheerleaders objevily na televizních


[…]


<http://www.pepcopoms.com/>

Obrázek Název Obrázek Název

Klasický pom-pon
(matný vinylový)

Mokrý vzhled
(lesklý vinylový)

Kovový vzhled
(zrcadlově lesklý)

Duhový pom-pon
(z průhledného

materiálu, který hází

duhový odlesk,

růţového zabarvení)

Kovově-ohnivý

vzhled
(z vysoce reflexního

materiálu, odráţející

růţové, ţluté a modré

světlo)

Neonový pom-pon
(fosforový, lesklý)

Holografický pom-

pon
(třpytivý, hází třpytivě

duhové odlesky)

Dětské pom-pons na

obuv, dostupné ve

všech materiálech a

barvách

Poznámka: pom-pons jsou k dostání v různých velikostech a provedeních s několika druhy rukojetí,

nebo bez. Cheerleaders volí pom-pons dle: kategorie, účelu pouţití, věku barvy uniformy, a ostatních

faktorů, jako je cena a dostupnost.

Příloha 2: Polohy paţí

Obrázek Název Obrázek Název

Fist on hips
(skrčit upaţmo dolů,

ruce v bok, ruce v pěst)

K motion
(levou vzpaţit zevnitř

vpřed, pravou upaţit

zkţiţmo, ruce v pěst)

Clap
(skrčit upaţmo - tlesk)

Overhead clasp
(vzpaţit dovnitř vpřed -

sepnout ruce)

Clasp
(skričit upaţmo –

sepnout ruce)

Forvard clasp
(předpaţit dovnitř -

sepnout ruce)

High V
(vzpaţit zevnitř vpřed,

ruce v pěst)

Low clasp
(připaţit dovnitř, ruce v

pěst)

Low V
(upaţit dolů, ruce v

pěst)

Forvard punch
(předpaţit, ruce v pěst)

T position
(upaţit, ruce v pěst)

Muscle man
(pokrčit upaţmo,

předloktí svisle vzhůru,

ruce v pěst)

Bow and arrow
(pravou upaţit, levou

skrčit upaţmo, ruce v

pěst)

High punch
(pravou vzpaţit, levou

skrčit upaţmo dolů,

ruka v bok, ruce v pěst)

Broken T
(skrčit upaţmo, ruce v

pěst)

Cross body punch
(levou skrčit upaţmo

dolů, ruka v bok,

pravou vzpaţit zkřiţmo

vpřed)

(levou skrčit upaţmo

dolů, ruka v bok,

předpaţit dovnitř, ruce

v pěst)

(levou skrčit upaţmo

dolů, ruka v bok,

pravou připaţit

zkřiţmo, ruce v pěst)

Touchdown
(vzpaţit, ruce v pěst)

Low Touchdown
(dolní touchdown)

Daggers
(skrčit upaţmo, ruce v

pěst)

Low checkmark
(pravou upaţit dolů,

levou skrčit připaţmo,

ruce v pěst)

Table-top
(pokrčit předpaţmo,

předloktí svisle vzhůru)

High checkmark
(pravou vzpaţit zevnitř

vpřed, levou skrčit

připaţmo)

(pravou skrčit vzpaţmo

zevnitř, ruka za hlavu,

levou vzpaţit zevnitř

vpřed, ruce v pěst)

Indian
(pokrčit předpaţmo,

předloktí vodorovně,

ruce rovně)

Diagonal

(pravou vzpaţit zevnitř

vpřed, levou upaţit

dolů vpřed)

Half low V
(pravou upaţit dolů,

levou skrčit upaţmo

dolů, ruka v bok, ruce

v pěst)

L motion
(pravou upaţit, levou

vzpaţit, ruce v pěst)

Half high V
(pravou vzpaţit zevnitř

vpřed, levou skrčit

upaţmo dolů,ruka

v bok, ruce v pěst)

Příloha 3: Skoky

Obrázek Název Obrázek Název

Tuck
(skrčit přednoţmo -

vzpaţit zevnitř vpřed,

ruce v pěst)

Spread Eagle
(roznoţit - vzpaţit

zevnitř vpřed, ruce v

pěst)

Double Hook
( skrčit únoţmo pravou,

bérec vodorovně a

skrčit přednoţmo

zevnitř levou, bérec

vodorovně – vzpaţit

zevnitř vpřed, ruce v

pěst)

Herkie

(unoţit vzhůru levou a

skrčit únoţmo pravou,

bérec vodorovně - levá

skrčit upaţmo dolů,

ruka v bok a pravou

vzpaţit, ruce v pěst)

Toe Touch
(skok s přednoţením

roznoţmo – upaţit

vpřed, ruce v pěst)

Side Hurdler
(unoţit pravou a skrčit

únoţmo levou, bérec

vodorovně - upaţit

vpřed, ruce v pěst)

Front Hurdler
(přednoţit vzhůru levou

a skrčit zánoţmo

pravou – vzpaţit vpřed,

ruce v pěst)

Double nine
(přednoţit levou a

skrčit přednoţmo

zevnitř pravou, bérec

vodorovně - předpaţit

levou a skrčit

předpaţmo pravou,

předloktí vodorovně,

ruka se dotýká záloktí)

Pike
(přednoţit, předpaţit,

ruce v pěst)

Provedení skoku můţe být jednoduché, dvojité, nebo

trojité v různých kombinacích a spojené s akrobacií.

Příloha 4: Obtíţnost skoků (Pravidla ČACH, 2011)

Úroveň Typ sokoku

1 Tuck, Spread Eagle, Double Hook

2 Herkie, Front a Side Hurdler

3 Toe Touch, Double Nine, Pike

4 Around the World, kombinace dvou či více skoků

Příloha 5: Výška a úroveň stunts - pyramid (námět vlastní, ilustrace Jiří Willner)

Poznámka: noha je půl těla, předklon zad je půl těla, trup je půl těla, paţe, na které je váha topa je půl těla. Paţe

či nohy, které nad sebou nemají váhu topa, se nepočítají do výšky či úrovně