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Studentka Denisa Horáková vypracovala diplomovou práci na téma: „Cheerleading – metodický

materiál pokročilých stunts“.

Studentka ve své práci prezentuje zejména poznatky z cizojazyčné literatury a elektronických

publikací. K tématu cheerleading má velice úzký vztah, neboť již radu let působí jako trenérka i

závodnice.

Pravidelně se účastní zahraničních školení a spolupracuje se zahraničními lektory v ČR. Je jednou z

propagátorek mladého sportu cheerleading a velice usiluje o jeho rozšíření v ČR. Spolu s tím je

spojena potřeba vytvářet české metodické materiály pro vzdělávání cvičitelů a trenérů. Studentka

navazuje na svou bakalářskou práci, rovněž z oblasti cheerleadingu. V diplomové práci podrobněji

zpracovává další oblast „pokročilých stunts“.

Velice oceňuji úsilí studentky, které vynaložila na opatření cizojazyčných publikací a jejich překlad.

Potýkala se s terminologickým problémem týkající se překladu anglických výrazů do české

gymnastické terminologie. Tento úkol svědomitě zpracovávala.

Studentka pracovala samostatně. Materiály k danému tématu si zajistila s velkým časovým

předstihem. Jednotlivé kroky konzultovala sice méně často, ale její schopnost samostatně a kvalitně

pracovat to nevyžadovala. Připomínky obratem v práci upravovala.

Slečna Horáková vytvořila materiál, který lze využít pro školení cvičitelů a trenérů nejen z oblasti

cheerleadingu, ale i jiných gymnastických forem.
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